2024年５月31日

各 位

会 社 名 株式会社戸上電機製作所

代 表 者 代表取締役社長 戸上 信一

（コード：6643 東証スタンダード）

問合せ先 取締役上席執行役員

管理本部長   仁部 和浩

（ＴＥＬ：0952-24-4111）

（訂正・数値データ訂正）

「2024年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

 当社は、2024年５月10日に公表いたしました「2024年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」及

び決算補足説明資料の記載内容に一部訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

記

１．訂正の理由

 「2024年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の公表後、記載内容に誤りがあることが判明し

ましたので、訂正を行うものです。

２．訂正の内容

 主な訂正箇所は、以下のとおりとなります。

（百万円未満切捨て）

科目 訂正前 訂正後

営業利益 2,702 2,694

経常利益 3,037 3,029

親会社株主に帰属する当期純利益 2,095 2,090

総資産 31,451 31,398

 他の訂正箇所については、下線を付して表示し、訂正後の全文を添付しております。

 なお、訂正後の決算補足説明資料につきましては、当社ホームページへ掲載しております。

以上

2024年３月期  決算短信〔日本基準〕（連結）

    2024年５月10日

上場会社名 株式会社戸上電機製作所 上場取引所  東

コード番号 6643 ＵＲＬ  https://www.togami-elec.co.jp/

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名）戸上 信一
問合せ先責任者 （役職名） 取締役上席執行役員 管理本部長 （氏名）仁部 和浩 ＴＥＬ  0952-24-4111
定時株主総会開催予定日 2024年６月27日 配当支払開始予定日 2024年６月28日

有価証券報告書提出予定日 2024年６月27日

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無      ：無

 （百万円未満切捨て）
１．2024年３月期の連結業績（2023年４月１日～2024年３月31日）
（１）連結経営成績 （％表示は対前期増減率）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％
2024年３月期 26,731 7.8 2,694 52.9 3,029 43.7 2,090 45.8
2023年３月期 24,805 5.2 1,762 19.2 2,108 18.1 1,433 11.2

（注）包括利益 2024年３月期 2,612 百万円 （59.3％）  2023年３月期 1,640 百万円 （15.3％）

１株当たり
当期純利益

潜在株式調整後
１株当たり当期純利益

自己資本
当期純利益率

総資産
経常利益率

売上高
営業利益率

 円 銭 円 銭 ％ ％ ％
2024年３月期 421.88 － 10.6 10.1 10.1

2023年３月期 289.26 － 7.9 7.6 7.1

（２）連結財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％ 円 銭
2024年３月期 31,398 21,101 66.5 4,214.25
2023年３月期 28,819 18,910 65.0 3,780.11

（参考）自己資本 2024年３月期 20,877 百万円  2023年３月期 18,728 百万円

（３）連結キャッシュ・フローの状況

営業活動による

キャッシュ・フロー
投資活動による

キャッシュ・フロー
財務活動による

キャッシュ・フロー
現金及び現金同等物

期末残高

 百万円 百万円 百万円 百万円
2024年３月期 2,147 △1,543 △438 6,890

2023年３月期 1,497 △874 △423 6,577

２．配当の状況

年間配当金 配当金総額

(合計)
配当性向
（連結）

純資産配当
率（連結） 第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 百万円 ％ ％
2023年３月期 － 40.00 － 45.00 85.00 421 29.4 2.3

2024年３月期 － 40.00 － 70.00 110.00 544 26.1 2.8

2025年３月期（予想） － 50.00 － 50.00 100.00  26.8
（注）2024年３月期における１株当たり期末配当金については、60円から70円に変更しております。詳細については、
   本日(2024年５月10日)公表いたしました「剰余金の配当に関するお知らせ」をご覧ください。

３．2025年３月期の連結業績予想（2024年４月１日～2025年３月31日）
 （％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第２四半期（累計） 12,750 0.4 820 △2.4 920 △13.9 650 △8.0 131.20

通期 26,800 0.3 2,500 △7.2 2,700 △10.9 1,850 △11.5 373.41

※  注記事項
（１）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①  会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
②  ①以外の会計方針の変更              ：無
③  会計上の見積りの変更                ：無
④  修正再表示                          ：無

（３）発行済株式数（普通株式）

①  期末発行済株式数（自己株式を含む） 2024年３月期 5,028,658 株 2023年３月期 5,028,658 株
②  期末自己株式数 2024年３月期 74,560 株 2023年３月期 74,172 株

③  期中平均株式数 2024年３月期 4,954,282 株 2023年３月期 4,954,870 株

（参考）個別業績の概要
１．2024年３月期の個別業績（2023年４月１日～2024年３月31日）
（１）個別経営成績 （％表示は対前期増減率）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％
2024年３月期 20,377 8.7 2,289 68.7 2,635 61.1 1,856 50.4

2023年３月期 18,738 8.0 1,356 49.7 1,636 43.6 1,234 42.7

１株当たり
当期純利益

潜在株式調整後
１株当たり当期純利益

 円 銭 円 銭
2024年３月期 374.69 －
2023年３月期 249.14 －

（２）個別財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％ 円 銭
2024年３月期 23,582 15,500 65.7 3,128.75
2023年３月期 21,379 13,685 64.0 2,762.27

（参考）自己資本 2024年３月期 15,500 百万円  2023年３月期 13,685 百万円

※  決算短信は公認会計士または監査法人の監査の対象外です。

※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）
 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判
断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等
は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての
注意事項等については、添付資料Ｐ．３「１．経営成績等の概況（４）今後の見通し」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は当社ウェブサイトに掲載いたします。

株式会社戸上電機製作所(6643) 2024年３月期 決算短信

- 1 -

○添付資料の目次

１．経営成績等の概況 ……………………………………………………………………………………………………… 2
（１）当期の経営成績の概況 …………………………………………………………………………………………… 2
（２）当期の財政状態の概況 …………………………………………………………………………………………… 3
（３）当期のキャッシュ・フローの概況 ……………………………………………………………………………… 3
（４）今後の見通し ……………………………………………………………………………………………………… 3

２．会計基準の選択に関する基本的な考え方 …………………………………………………………………………… 4
３．連結財務諸表及び主な注記 …………………………………………………………………………………………… 5
（１）連結貸借対照表 …………………………………………………………………………………………………… 5
（２）連結損益計算書及び連結包括利益計算書 ……………………………………………………………………… 7

連結損益計算書 …………………………………………………………………………………………………… 7
連結包括利益計算書 ……………………………………………………………………………………………… 8

（３）連結株主資本等変動計算書 ……………………………………………………………………………………… 9
（４）連結キャッシュ・フロー計算書 ………………………………………………………………………………… 11
（５）連結財務諸表に関する注記事項 ………………………………………………………………………………… 12

（継続企業の前提に関する注記） ………………………………………………………………………………… 12
（会計方針の変更） ………………………………………………………………………………………………… 12
（表示方法の変更） ………………………………………………………………………………………………… 12
（セグメント情報等） ……………………………………………………………………………………………… 13
（１株当たり情報） ………………………………………………………………………………………………… 14
（重要な後発事象） ………………………………………………………………………………………………… 14

４．その他 …………………………………………………………………………………………………………………… 15
（１）役員の異動 ………………………………………………………………………………………………………… 15

株式会社戸上電機製作所(6643) 2024年３月期 決算短信

- 2 -

１．経営成績等の概況

（１）当期の経営成績の概況

 当連結会計年度における我が国経済は、雇用や所得環境が改善する中で経済活動の正常化が進み、景気は緩やかな

回復基調で推移いたしました。しかしながら、原材料・エネルギー価格の高止まりや金融資本市場の変動、中国経済

の停滞など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

 このような状況のもと、当社グループにおきましては、全社的な業務改善やムダの廃除、DX推進等を柱として安

全・品質・コスト・納期の最適化や販売価格の適正化に取り組んでまいりました。

 その結果、電磁開閉器や電力会社向け配電自動化用子局の売上は減少したものの、配電用自動開閉器や配電盤及び

システム機器の需要が好調に推移したことにより、当連結会計年度の売上高は26,731百万円（前期比7.8％増）とな

りました。

 損益面につきましては、売上高の増加や一部製品において材料コストの上昇に伴う価格改定を実施したことによ

り、営業利益は2,694百万円（同52.9％増）、経常利益は3,029百万円（同43.7％増）となりました。また、親会社株

主に帰属する当期純利益は、2,090百万円（同45.8％増）となりました。

 セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①産業用配電機器事業

 産業用配電機器事業の売上高は22,019百万円（同8.8％増）となりました。製品区分別の詳細は以下のとおりとなりま

す。

（電子制御器）

 電磁開閉器につきましては、取引先各社において在庫調整が行われたことや欧州環境機器などの海外向け需要の減少な

どが影響し、売上減となりました。

 電力会社向け配電自動化用子局につきましては、一部の電力会社において次世代型への更新や配電設備強化の動きが継

続しておりますが、部品の入荷が滞り生産に若干の影響が生じたため、売上減となりました。

 その結果、電子制御器全体の売上高は5,973百万円（同8.4％減）となりました。

（配電用自動開閉器）

 主力製品である波及事故防止機器（通称ＳＯＧ開閉器）につきましては、継続的に回復してきた需要に加え、一部製品

の価格改定に伴い、売上増となりました。

 電力会社向け配電用自動開閉器につきましては、次世代型への更新需要の拡大や配電設備の取付工事の推進などによ

り、売上増となりました。

 その結果、配電用自動開閉器全体の売上高は12,193百万円（同15.8％増）となりました。

（配電盤及びシステム機器）

 配電盤につきましては、調達部品の入荷遅延の影響や案件先送りなどがあったものの設備更新案件や定期メンテナンス

等の需要により、売上増となりました。

 システム機器につきましては、排水処理施設に関する工事案件数の増加により、売上増となりました。

 その結果、配電盤及びシステム機器の売上高は3,852百万円（同20.7％増）となりました。

②プラスチック成形加工事業

 樹脂成形分野における部品等につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により停滞していた自動車業界の需要

が回復傾向に転じたことから、売上高は2,992百万円（同5.7％増）となりました。

③金属加工事業

 金属加工における部品等につきましては、産業用機械の需要が回復傾向に転じたことから、売上高は1,659百万円（同

1.6％増）となりました。

④その他

 プラスチック成形加工事業に付随する金型加工やソフトウエア開発等につきましては、需要が減少したことから、売上

高は59百万円（同39.0％減）となりました。

株式会社戸上電機製作所(6643) 2024年３月期 決算短信

- 3 -

（２）当期の財政状態の概況

（資産）

 当連結会計期間末における流動資産は20,767百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,083百万円増加いたしまし

た。これは主に原材料及び貯蔵品が511百万円増加したことによるものであります。固定資産は10,631百万円とな

り、前連結会計年度末に比べ1,496百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が886百万円増加したことによ

るものであります。

 この結果、総資産は31,398百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,579百万円増加いたしました。

（負債）

 当連結会計期間末における流動負債は7,371百万円となり、前連結会計年度末に比べ401百万円増加いたしました。

これは主に未払法人税等が388百万円増加したことによるものであります。固定負債は2,925百万円となり、前連結会

計年度末に比べ13百万円減少いたしました。これは主に退職給付に係る負債が19百万円減少したことによるものであ

ります。

 この結果、負債合計は10,297百万円となり、前連結会計年度末に比べ388百万円増加いたしました。

（純資産）

 当連結会計期間末における純資産合計は21,101百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,190百万円増加いたしま

した。これは主に利益剰余金が1,668百万円増加したことによるものであります。

（３）当期のキャッシュ・フローの概況

 当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ313百万円増加

し、当連結会計年度末には6,890百万円となりました。

 当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

 営業活動の結果得られた資金は2,147百万円（前期は1,497百万円の収入）となりました。これは主に税金等調整前

当期純利益の計上3,029百万円や法人税等の支払619百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

 投資活動の結果使用した資金は1,543百万円（前期は874百万円の支出）となりました。これは主に有形固定資産の

取得による支出1,402百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

 財務活動の結果使用した資金は438百万円（前期は423百万円の支出）となりました。これは主に配当金の支払421

百万円によるものであります。

（４）今後の見通し

 今後の世界経済の見通しは、新型コロナウイルス感染症によるパンデミックが収束し、当面は回復基調で推移する

ことが期待されるものの、一方で世界的なインフレや中国経済の減速、ロシア・ウクライナ情勢の長期化、中東情勢

悪化などにより、先行き不透明な状況が続くと予測されます。

 また、我が国におきましても、新型コロナウイルス感染症の位置付けが５類感染症に移行されたことにより、経済

活動の正常化が進み、雇用や所得環境が改善する中で、今後も緩やかな回復基調で推移することが期待されますが、

原材料・エネルギー価格の高止まりや金融資本市場の変動などにより、先行きを見通せない状況が続くものと予測さ

れます。

 一方、当社グループの主要な市場におきましては、2023年４月に実施された「レベニューキャップ制度」を背景に

電力会社による設備投資の動向を注視する必要があります。

 このような事業環境のもと、当社グループは、「世界一質の良い商品の提供と社会貢献」を通じてお客様との共存

関係を深め、社会から必要とされ、信頼される企業グループを目指し、①スピーディな開発と設計品質の向上、②モ

ノづくり革新、③海外展開の加速、④収益基盤の多角化とコア事業の再構築、⑤次世代を担う人財育成の強化、⑥

「魅力ある会社」づくりを行い、グループ全体の企業体質の強化及び収益性の向上に注力してまいります。

 当社グループの2025年３月期の業績は、連結売上高26,800百万円（当連結会計年度比0.3％増）、連結営業利益

2,500百万円（同7.2％減）、連結経常利益2,700百万円（同10.9％減）、親会社株主に帰属する当期純利益1,850百万円

（同11.5％減）を見込んでおります。

株式会社戸上電機製作所(6643) 2024年３月期 決算短信

- 4 -

２．会計基準の選択に関する基本的な考え方

 当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の必要性が乏しい

ため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

株式会社戸上電機製作所(6643) 2024年３月期 決算短信

- 5 -

３．連結財務諸表及び主な注記

（１）連結貸借対照表

  (単位：千円)

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当連結会計年度
(2024年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 6,811,505 7,124,648

受取手形、売掛金及び契約資産 5,211,962 5,348,486

電子記録債権 1,011,094 1,088,273

商品及び製品 1,373,144 1,553,103

仕掛品 1,629,130 1,552,444

原材料及び貯蔵品 2,305,307 2,817,284

その他 1,342,512 1,283,455

流動資産合計 19,684,658 20,767,696

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物 7,320,015 7,942,410

減価償却累計額 △5,070,585 △5,215,175

建物及び構築物（純額） 2,249,430 2,727,235

機械装置及び運搬具 8,510,760 8,573,493

減価償却累計額 △7,412,348 △7,551,447

機械装置及び運搬具（純額） 1,098,412 1,022,046

土地 981,228 981,228

リース資産 58,333 58,333

減価償却累計額 △40,691 △48,372

リース資産（純額） 17,641 9,960

建設仮勘定 320,962 817,876

その他 4,492,554 4,543,345

減価償却累計額 △4,121,094 △4,175,989

その他（純額） 371,459 367,356

有形固定資産合計 5,039,135 5,925,703

無形固定資産 382,667 453,974

投資その他の資産

投資有価証券 1,615,768 2,214,038

繰延税金資産 1,175,679 1,078,123

その他 924,733 962,344

貸倒引当金 △3,100 △3,100

投資その他の資産合計 3,713,080 4,251,406

固定資産合計 9,134,883 10,631,084

資産合計 28,819,541 31,398,780

株式会社戸上電機製作所(6643) 2024年３月期 決算短信

- 6 -

  (単位：千円)

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当連結会計年度
(2024年３月31日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 2,741,414 2,194,608

電子記録債務 1,692,183 1,879,576

短期借入金 336,315 328,000

リース債務 7,889 5,879

未払法人税等 355,828 744,798

賞与引当金 745,632 821,654

完成工事補償引当金 － 12,706

未払金 234,388 279,398

その他 856,486 1,105,289

流動負債合計 6,970,138 7,371,912

固定負債

リース債務 10,479 4,374

退職給付に係る負債 2,811,810 2,792,333

その他 116,502 128,818

固定負債合計 2,938,793 2,925,525

負債合計 9,908,931 10,297,438

純資産の部

株主資本

資本金 2,899,597 2,899,597

資本剰余金 580,212 580,212

利益剰余金 14,895,808 16,564,803

自己株式 △72,323 △73,207

株主資本合計 18,303,294 19,971,405

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 156,602 568,363

為替換算調整勘定 259,670 311,461

退職給付に係る調整累計額 8,921 26,587

その他の包括利益累計額合計 425,195 906,412

非支配株主持分 182,120 223,524

純資産合計 18,910,610 21,101,342

負債純資産合計 28,819,541 31,398,780

株式会社戸上電機製作所(6643) 2024年３月期 決算短信

- 7 -

（２）連結損益計算書及び連結包括利益計算書

（連結損益計算書）

  (単位：千円)

前連結会計年度

(自 2022年４月１日
 至 2023年３月31日)

当連結会計年度
(自 2023年４月１日
 至 2024年３月31日)

売上高 24,805,262 26,731,028

売上原価 19,535,301 20,526,631

売上総利益 5,269,961 6,204,397

販売費及び一般管理費

発送費 449,554 461,319

給料 860,570 857,853

賞与及び手当 255,845 250,384

賞与引当金繰入額 172,390 173,199

退職給付費用 97,403 83,652

その他 1,672,050 1,683,779

販売費及び一般管理費合計 3,507,814 3,510,189

営業利益 1,762,146 2,694,207

営業外収益

受取利息 2,768 3,521

受取配当金 46,005 46,671

為替差益 97,065 175,470

賃貸料 31,501 27,466

鉄屑売却収入 93,672 7,730

その他 113,368 89,286

営業外収益合計 384,382 350,146

営業外費用

支払利息 2,595 2,095

固定資産除却損 4,714 7,516

金銭の信託運用損 4,523 －

投資有価証券売却損 1,397 1,830

訴訟和解金 20,400 －

その他 4,562 3,679

営業外費用合計 38,194 15,121

経常利益 2,108,334 3,029,233

特別利益

固定資産売却益 216 171

特別利益合計 216 171

税金等調整前当期純利益 2,108,551 3,029,404

法人税、住民税及び事業税 598,923 993,473

法人税等調整額 60,716 △89,746

法人税等合計 659,639 903,726

当期純利益 1,448,911 2,125,678

非支配株主に帰属する当期純利益 15,647 35,558

親会社株主に帰属する当期純利益 1,433,263 2,090,119

株式会社戸上電機製作所(6643) 2024年３月期 決算短信

- 8 -

（連結包括利益計算書）

  （単位：千円）

前連結会計年度

(自 2022年４月１日
 至 2023年３月31日)

当連結会計年度
(自 2023年４月１日
 至 2024年３月31日)

当期純利益 1,448,911 2,125,678

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 28,259 417,447

為替換算調整勘定 60,788 51,791

退職給付に係る調整額 102,445 17,666

その他の包括利益合計 191,492 486,905

包括利益 1,640,404 2,612,583

（内訳）

親会社株主に係る包括利益 1,623,642 2,571,337

非支配株主に係る包括利益 16,761 41,246

株式会社戸上電機製作所(6643) 2024年３月期 決算短信

- 9 -

（３）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2022年４月１日 至 2023年３月31日）

    (単位：千円)

 株主資本

 資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 2,899,597 580,212 13,858,949 △71,290 17,267,468

当期変動額

剰余金の配当   △396,403  △396,403

親会社株主に帰属する当期
純利益

  1,433,263  1,433,263

自己株式の取得    △1,032 △1,032

株主資本以外の項目の当期
変動額（純額）

当期変動額合計 － － 1,036,859 △1,032 1,035,826

当期末残高 2,899,597 580,212 14,895,808 △72,323 18,303,294

 その他の包括利益累計額

非支配株主持分 純資産合計

その他有価証券
評価差額金

為替換算調整勘定
退職給付に係る
調整累計額

その他の包括利
益累計額合計

当期首残高 129,457 198,882 △93,524 234,816 165,201 17,667,486

当期変動額

剰余金の配当      △396,403

親会社株主に帰属する当期
純利益

     1,433,263

自己株式の取得      △1,032

株主資本以外の項目の当期
変動額（純額）

27,145 60,788 102,445 190,379 16,918 207,297

当期変動額合計 27,145 60,788 102,445 190,379 16,918 1,243,124

当期末残高 156,602 259,670 8,921 425,195 182,120 18,910,610

株式会社戸上電機製作所(6643) 2024年３月期 決算短信

- 10 -

当連結会計年度（自 2023年４月１日 至 2024年３月31日）

    (単位：千円)

 株主資本

 資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 2,899,597 580,212 14,895,808 △72,323 18,303,294

当期変動額

剰余金の配当   △421,124  △421,124

親会社株主に帰属する当期
純利益

  2,090,119  2,090,119

自己株式の取得    △884 △884

株主資本以外の項目の当期
変動額（純額）

当期変動額合計 － － 1,668,994 △884 1,668,110

当期末残高 2,899,597 580,212 16,564,803 △73,207 19,971,405

 その他の包括利益累計額

非支配株主持分 純資産合計

その他有価証券
評価差額金

為替換算調整勘定
退職給付に係る
調整累計額

その他の包括利
益累計額合計

当期首残高 156,602 259,670 8,921 425,195 182,120 18,910,610

当期変動額

剰余金の配当      △421,124

親会社株主に帰属する当期
純利益

     2,090,119

自己株式の取得      △884

株主資本以外の項目の当期
変動額（純額）

411,760 51,791 17,666 481,217 41,403 522,620

当期変動額合計 411,760 51,791 17,666 481,217 41,403 2,190,731

当期末残高 568,363 311,461 26,587 906,412 223,524 21,101,342

株式会社戸上電機製作所(6643) 2024年３月期 決算短信

- 11 -

（４）連結キャッシュ・フロー計算書

  (単位：千円)

前連結会計年度

(自 2022年４月１日
 至 2023年３月31日)

当連結会計年度
(自 2023年４月１日
 至 2024年３月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益 2,108,551 3,029,404

減価償却費 694,703 714,840

固定資産除却損 4,714 7,516

投資有価証券売却損益（△は益） 1,397 1,830

賞与引当金の増減額（△は減少） 44,360 75,252

完成工事補償引当金の増減額（△は減少） － 12,706

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） 56,255 5,927

受取利息及び受取配当金 △48,773 △50,192

支払利息 2,595 2,095

売上債権及び契約資産の増減額（△は増加） △516,087 △190,162

棚卸資産の増減額（△は増加） △1,065,175 △593,068

仕入債務の増減額（△は減少） 681,892 △377,177

未収入金の増減額（△は増加） 24,348 99,700

未払金の増減額（△は減少） 117,867 △114,082

未払費用の増減額（△は減少） 25,047 73,032

未払消費税等の増減額（△は減少） △73,348 120,715

預り保証金の増減額（△は減少） △2,026 △503

その他 △61,144 △98,955

小計 1,995,179 2,718,879

利息及び配当金の受取額 48,917 49,601

利息の支払額 △2,082 △1,545

法人税等の支払額 △544,854 △619,071

営業活動によるキャッシュ・フロー 1,497,159 2,147,864

投資活動によるキャッシュ・フロー

定期預金の預入による支出 △39,000 △39,000

定期預金の払戻による収入 39,000 39,000

有形固定資産の取得による支出 △688,622 △1,402,641

有形固定資産の売却による収入 327 171

無形固定資産の取得による支出 △88,972 △102,937

投資有価証券の取得による支出 △122,426 △8,269

投資有価証券の売却による収入 10,106 8,293

保険積立金の積立による支出 △125,031 △118,531

保険積立金の解約による収入 132,489 80,203

その他 7,389 500

投資活動によるキャッシュ・フロー △874,739 △1,543,211

財務活動によるキャッシュ・フロー

自己株式の取得による支出 △1,032 △884

短期借入金の純増減額（△は減少） 3,200 －

長期借入金の返済による支出 △20,004 △8,315

配当金の支払額 △396,403 △421,124

その他 △9,440 △8,114

財務活動によるキャッシュ・フロー △423,680 △438,438

現金及び現金同等物に係る換算差額 54,164 146,928

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 252,903 313,142

現金及び現金同等物の期首残高 6,324,714 6,577,618

現金及び現金同等物の期末残高 6,577,618 6,890,761

株式会社戸上電機製作所(6643) 2024年３月期 決算短信

- 12 -

（５）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（表示方法の変更）

該当事項はありません。

株式会社戸上電機製作所(6643) 2024年３月期 決算短信

- 13 -

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

１．報告セグメントの概要

 当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能で

あり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっ

ているものであります。

 当社グループは、事業の種類別に包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

 したがって、当社グループは、事業本部を基礎とした製品・サービス別のセグメントから構成されて

おり、「産業用配電機器事業」、「プラスチック成形加工事業」及び「金属加工事業」の３つを報告セグメ

ントとしております。

 「産業用配電機器事業」は、電子制御器、配電用自動開閉器、配電盤及びシステム機器等の製造・販

売や本製品に関する工事等を行っております。「プラスチック成形加工事業」は、樹脂成形分野における

部品等を製造・販売しております。「金属加工事業」は、産業用機械等で使用する部品を製造・販売して

おります。

２．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

 報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計

方針に準拠した方法であります。

 報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

 セグメント間の内部売上高及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

３．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自2022年４月１日 至2023年３月31日）

     （単位：千円）

 報告セグメント

その他（注1） 調整額（注2）
連結財務諸表

計上額
（注3）

産業用配電機
器事業

プラスチック
成形加工事業

金属加工事業

売上高

外部顧客への売上高 20,242,175 2,831,331 1,633,500 98,255 － 24,805,262

セグメント間の内部売

上高又は振替高
4,680 440,445 1,537,317 227,878 △2,210,321 －

計 20,246,856 3,271,776 3,170,818 326,133 △2,210,321 24,805,262

セグメント利益 2,565,656 19,561 175,749 9,547 △1,008,368 1,762,146

セグメント資産 19,047,554 1,602,077 2,898,166 152,194 5,119,549 28,819,541

その他の項目

減価償却費 549,668 61,531 81,996 1,507 － 694,703

有形固定資産及び無形

固定資産の増加額
754,647 17,131 16,303 367 － 788,449

 （注）１．「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、プラスチック成形加工事業

に付随する金型加工やソフトウエア開発等を含んでおります。

２．セグメント利益の調整額△1,008,368千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全

社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

３．セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

４．セグメント資産の調整額は、全社資産であり、親会社の現金及び預金、投資有価証券等であります。

株式会社戸上電機製作所(6643) 2024年３月期 決算短信

- 14 -

当連結会計年度（自2023年４月１日 至2024年３月31日）

     （単位：千円）

 報告セグメント

その他（注1） 調整額（注2）
連結財務諸表

計上額
（注3）

産業用配電機
器事業

プラスチック
成形加工事業

金属加工事業

売上高

外部顧客への売上高 22,019,558 2,992,460 1,659,082 59,927 － 26,731,028

セグメント間の内部売

上高又は振替高
3,627 371,155 1,325,638 281,257 △1,981,678 －

計 22,023,185 3,363,615 2,984,720 341,184 △1,981,678 26,731,028

セグメント利益 3,467,711 32,397 167,884 10,953 △984,739 2,694,207

セグメント資産 21,401,414 1,677,687 2,936,525 137,891 5,245,262 31,398,780

その他の項目

減価償却費 578,875 55,799 79,150 1,015 － 714,840

有形固定資産及び無形

固定資産の増加額
1,375,833 43,378 262,143 705 － 1,682,061

 （注）１．「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、プラスチック成形加工事業

に付随する金型加工やソフトウエア開発等を含んでおります。

２．セグメント利益の調整額△984,739千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社

費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

３．セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

４．セグメント資産の調整額は、全社資産であり、親会社の現金及び預金、投資有価証券等であります。

（１株当たり情報）

前連結会計年度
（自  2022年４月１日
至  2023年３月31日）

当連結会計年度
（自  2023年４月１日
至  2024年３月31日）

１株当たり純資産額 3,780円11銭 4,214円25銭

１株当たり当期純利益 289円26銭 421円88銭

（注）１． 潜在株式調整後１株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

２． １株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

前連結会計年度

（自  2022年４月１日
至  2023年３月31日）

当連結会計年度
（自  2023年４月１日
至  2024年３月31日）

親会社株主に帰属する当期純利益

（千円）
1,433,263 2,090,119

普通株主に帰属しない金額（千円） － －

普通株式に係る親会社株主に帰属する

当期純利益（千円）
1,433,263 2,090,119

普通株式の期中平均株式数（千株） 4,954 4,954

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

株式会社戸上電機製作所(6643) 2024年３月期 決算短信

- 15 -

４．その他

（１）役員の異動

該当事項はありません。